
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 499/2026 
 
OGGETTO: C.C. 04/25-2_MIT_PONTI-2 - INCARICO PER ISPEZIONE SPECIALE E VERIFICA 
ACCURATA DELLA SICUREZZA, SECONDO IL DM 204/2022 (LL GG PONTI) E LE NTC 2018, 
DEL PONTE 235, S.P. 12, KM 1+823, VALBREVENNA, DEL PONTE 331, S.P. 70, KM 1+907, 
SERRA RICCO', DEL PONTE 838, S.P. 226, KM 13+393, MONTOGGIO, E DEI PONTI 924 E 
924BIS, S.P. 4, KM 4+880, CERANESI, E PER ISPEZIONE IDRAULICA SECONDO IL DM 
204/2022 (LL GG PONTI) DI 12 PONTI IN GESTIONE A CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA. CUP D47H23000680001 - CIG BA6B6F2948 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_550_2026.docx  
Hash: 
15DA1FFB64D239978D8B96AA275187EB5233A97887CA40CCE96CC8D518B83235AD8DB1B95AB73C
8160A7FE988DDE5DFDAFB89853309D728E52AEC586F4917022  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

 
Atto N. 499/2026 
 
Oggetto: C.C. 04/25-2_MIT_PONTI-2 – INCARICO PER ISPEZIONE SPECIALE E 

VERIFICA ACCURATA DELLA SICUREZZA, SECONDO IL DM 204/2022 (LL 
GG PONTI) E LE NTC 2018, DEL PONTE 235, S.P. 12, KM 1+823, 
VALBREVENNA, DEL PONTE 331, S.P. 70, KM 1+907, SERRA RICCO', DEL 
PONTE 838, S.P. 226, KM 13+393, MONTOGGIO, E DEI PONTI 924 E 
924BIS, S.P. 4, KM 4+880, CERANESI, E PER ISPEZIONE IDRAULICA 
SECONDO IL DM 204/2022 (LL GG PONTI) DI 12 PONTI IN GESTIONE A 
CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA. CUP D47H23000680001 – CIG 
BA6B6F2948. 

 
In data 20/02/2026 il direttore GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 
 
Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026/2028; 
 
Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 5 febbraio 2026 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 e relativi allegati e il Gender 
Equality Plan 2026/2028; 
 
Preso atto che: 
 
 l’incarico di cui riguarda l’ispezione speciale e la verifica accurata della sicurezza, secondo il 

D.M. 204/2022 (LL GG PONTI) e le N.T.C. 2018, del ponte n. 235 sulla S.P. 12, al km 1+823, 
in comune di Valbrevenna, del ponte n. 331, sulla S.P. 70, al km 1+907, in comune di Serra 
Ricco’, del ponte n. 838, sulla S.P. 226, al km 13+393, in comune di Montoggio, e dei ponti n.i 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

924 e 924BIS, sulla S.P. 4, al km 4+880, in comune di Ceranesi, e per ispezione idraulica 
secondo il D.M. 204/2022 (LL GG PONTI) di 12 ponti in gestione a Citta’ Metropolitana di 
Genova. CUP D47H23000680001;  

 
 per poter procedere in tal senso si rende necessario procedere all’affidamento ad un 

professionista di comprovata esperienza dell’incarico per la redazione della verifica della 
sicurezza di 5 ponti ed altri servizi accessori, secondo il nuovo codice degli appalti (D.LGS 
36/2023); 

 
 il professionista deve essere in possesso di capacità tecniche, strutturali nonché di dotazioni 

informatiche atte ad ottemperare a quanto richiesto, oltre ad essere dotato della necessaria 
professionalità per poter eseguire le attività richieste; 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1103 del 17/04/2025 con cui, in virtù del Decreto 5 
maggio 2022 reg. n. 125 “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 della legge 13 
ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di 
nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di 
province e città metropolitane, come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, comma 531, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234” e l’autorizzazione rilasciata dal Dipartimento per la 
programmazione strategica, i Sistemi infrastrutturali di trasporto a rete, informativi e statistici, del 
Ministero delle Infrastrutture e trasporti, è stato disposto l’accertamento in entrata delle annualità 
2024-2029, e in particolare: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002956 € 1.157.472,54= 2025 1079 
40200.01 4002956 € 3.472.417,61= 2026 26 

 
La Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto indispensabile attivare la procedura di affidamento 
alla Società STUDIO ASSOCIATO STUDIO.DOT per effettuare l’incarico in oggetto come da 
quadro economico dell’intervento; 
 
Atteso che nel caso di specie il valore dei lavori è di importo inferiore a € 140.000,00=, è possibile 
provvedere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Considerato che il Responsabile del Processo, a mezzo piattaforma TUTTOGARE – procedura n. 
626 – in data 11/02/2026 ha interpellato il suddetto operatore economico Studio associato 
STUDIO.DOT, con sede legale in Via Torricelli 7/1, 17024, Finale Ligure (SV), C.F./P.IVA 
01435770092, che, sempre tramite piattaforma TUTTOGARE, con data limite di presentazione 
dell’offerta del 13/02/2026, si è reso disponibile a svolgere l’incarico in oggetto offrendo un ribasso 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

del 3,00 % (tre/00 percento) sull’importo del servizio di € 125.130,00 = (oneri esclusi), calcolato 
secondo le tabelle previste dal D.M. 17 giugno 2016: 
 
- per il servizio (Euro 129.000,00 =) 
  ribasso 3,00% (Euro 3.870,00 =) €      125.130,00= 
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  400,00= 
- INARCASSA 4% (sul totale di 125.530.00) €          5.021,20= 
- I.V.A. 22% (su Euro 130.551,20=) €        28.721,26= 
- Importo totale SERVIZIO €      159.272,46= 
 
Atteso che alla spesa complessiva di € 159.272,46= (oneri inclusi) si farà fronte con i fondi indicati 
nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui si chiede 
ai Servizi finanziari di assumere il relativo impegno di spesa per il servizio sopracitato:  
 

Fornitore Codice di bilancio 
 

Importo 
 

Studio associato STUDIO.DOT 10052.02 – 2002979 € 159.272,46= 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 
identificativi del servizio: 
 
- Codice Unico di Progetto (CUP): D47H23000680001; 
- Codice Identificativo di Gara (CIG): BA6B6F2948; 
 
Dato atto che le verifiche sull’operatore economico Studio associato STUDIO.DOT in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione professionale, di cui agli artt. 94 e 100 
del D.Lgs 36/2023, al cui esito positivo è condizionata la formalizzazione della procedura, si sono 
concluse positivamente; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
1. di affidare l’esecuzione dell’incarico di redazione della verifica della sicurezza di 5 ponti ed 

altri servizi accessori alla Società Studio associato STUDIO.DOT, con sede legale in Via 
Torricelli 7/1, 17024, Finale Ligure (SV), C.F./P.IVA 01435770092, che tramite procedura 
Tuttogare ha offerto un ribasso del 3% per l’importo totale del servizio indicato nella tabella 
sottostante, con le seguenti tempistiche di esecuzione: 

• redazione e consegna del piano di indagini strumentali per i 4 ponti (punto A.1.4) 
entro 15 gg dall’affidamento dell’incarico; 
• redazione e consegna dei risultati delle ispezioni speciali per i 4 ponti: relazione geologica, 
relazione idraulica e scheda conclusiva dell’ispezione (punto A.1) entro 30 gg dalla consegna 
dei risultati delle indagini strumentali richieste; 
• redazione e consegna verifica accurata di liv.4 e individuazione e stima degli interventi 
previsti per la messa in sicurezza dei 3 ponti (punti A.2 e A.3): 
entro 45 gg dalla consegna delle ispezioni speciali dei rispetti ponti; 
• redazione e consegna degli schemi grafici per il risanamento dello scalzamento dei 3 ponti 
(punto B): 
entro 45 gg dall’affidamento dell’incarico; 
• redazione e consegna delle schede di ispezione di livello 1 per gli 12 ponti (punto C): 
entro 120 gg dall’affidamento dell’incarico 
• redazione e trasmissione della relazione idrologica e idraulica del ponte 990 (punto D) : 
entro 90 gg dall’affidamento dell’incarico; 
 

2. di dare atto che alla spesa complessiva di € 159.272,46= (importo servizio con oneri + 
integrazione Comune di Carasco) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, 
portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

Fornitore Codice di bilancio 
 

Importo 
 

Studio associato STUDIO.DOT 10052.02 – 2002979 € 159.272,46= 

 
3. di dare atto che la stipula del contratto per il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante disciplinare d’incarico; 

 
4. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Sonia Resemini, 

Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’Esecuzione 
del contratto è stato nominato l’Ing. Paolo Ferraro, funzionario della stessa Direzione, con 
atto di nomina prot. 3831 del 22/01/2026; 

 
5. di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sopraindicato sono i seguenti: 

- Codice Unico di Progetto (CUP): D47H23000680001; 
- Codice Identificativo di Gara (CIG): BA6B6F2948; 

 
6. di dare atto che atto che le verifiche sull’operatore economico Studio associato 

STUDIO.DOT in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione 
professionale, di cui agli artt. 94 e 100 del D.Lgs 36/2023, al cui esito positivo è condizionata 
la formalizzazione della procedura, si sono concluse positivamente; 

 
7. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023. 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio online dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 

Sottoscritta dal Direttore 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 550/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 04/25-2_MIT_PONTI-2 - INCARICO PER ISPEZIONE SPECIALE E VERIFICA 
ACCURATA DELLA SICUREZZA, SECONDO IL DM 204/2022 (LL GG PONTI) E LE NTC 
2018, DEL PONTE 235, S.P. 12, KM 1+823, VALBREVENNA, DEL PONTE 331, S.P. 70, KM 
1+907, SERRA RICCO', DEL PONTE 838, S.P. 226, KM 13+393, MONTOGGIO, E DEI 
PONTI 924 E 924BIS, S.P. 4, KM 4+880, CERANESI, E PER ISPEZIONE IDRAULICA 
SECONDO IL DM 204/2022 (LL GG PONTI) DI 12 PONTI IN GESTIONE A CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA. CUP D47H23000680001 - CIG BA6B6F2948 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 1.157.472,54       1079 2025   

Note: LAV. 126 -  - Decreto 5 maggio 2022 reg. n. 125 “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 della legge 13 
ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in 
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane, 
come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” 

 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 3.472.417,61       26 2026   

Note: LAV. 126 - Decreto 5 maggio 2022 reg. n. 125 “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 della legge 13 
ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in 
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane, 
come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234" 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 159.272,46    1889 2026    D47H
23000
68000

1 

BA6
B6F
2948 

Note: LAV. 126 -  _ Studio associato STUDIO.DOT 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.629.890,15  

TOTALE SPESE: + 159.272,46  

 
Genova li, 26/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


